Календарно – тематическое планирование

на 2014/2015 учебный год

Предмет     математика     .
Класс    5 -4   .
Учитель Корух Елена Валентиновна
Планирование составлено в соответствии с основными положениями Федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования, планируемыми результатами основного общего образования по математике, требованиями примерной государственной программы по математике «Программы. Математика. 5 – 6 классы. И. И. Зубарева, А. Г. Мордкович. М.: Мнемозина, 2011.»
Учебник:  Математика. 5 класс: учеб. для учащихся общеобразоват. учреждений/ И. И. Зубарева, А. Г. Мордкович– М.: Мнемозина, 2013.

Дополнительная литература: 
1. Дидактические материалы по математике: 5 класс: к учебнику И. И. Зубаревой, А. Г. Мордковича «Математика. 5 класс» / В. Н. Рудницкая. М.: Изд. «Экзамен», 2014.

2. Математика. 5 класс. Рабочая тетрадь №1, 2: учеб. Пособие для учащихся общеобразоват. учреждений / И. И. Зубарева. М. : Мнемозина, 2012.

3. Тесты по математике: 5 класс: к учебнику ,\И. И. Зубаревой, А. Г. Мордковича «Математика. 5 класс» / В. Н. Рудницкая. М. : Изд. «Экзамен», 2013.

4. Математика: Учеб. Для 5 класса общеобразоват. учреждений/ Г. В. Дорофеев, И. Ф. Шарыгин, С. Б. Суворова и

др.; Под ред. Г. В. Дорофеева, И. Ф. Шарыгина. – 3-е изд. – М.: просвещение, 2000.

5.  Математика. Учеб. Для 5 класса общеобразоват. учреждений/ Г. В. Дорофеев, Л. Г. Петерсон. М.: «Ювента», 2004.

Календарно – тематическое планирование

(5 часов в неделю, всего 170 часов)
	Дата урока
	№ урока
	Тема урока
	Деятельность учащихся
	Форма 

контроля 
	ТСО, эксперимент, наглядные пособия
	Параграф

(или страница учебника)

	
	с начала года
	по теме
	
	
	
	
	

	Повторение материала курса начальной школы (4 часа)

	2.09
	1
	1
	Повторение материала по теме «Действия над числами»
	Фронтальная
	
	СD Интерактивная математика. 5-9 класс.

Тренажер устного счета
	

	3.09
	2
	2
	Решение уравнений
	Общая,

фронтальная
	
	СD Интерактивная математика. 5-9 класс.

Тренажер устного счета
	

	3.09
	3
	3
	Решение текстовых задач
	Фронтальная
	УС
	СD Интерактивная математика. 5-9 класс.

Тренажер устного счета
	

	5.06
	4
	4
	Тест за курс начальной школы.
	Индивидуальная
	Тест
	
	

	Натуральные числа (46 часов)

	6.09,8.0910.09
	5-7
	1-3
	Десятичная система счисления
	Общая,

фронтальная
	
	Демонстрационный материал «Натуральные числа»
	п. 1

	10.09,

12.09,
13.09
	8-10
	4-6
	Числовые и буквенные выражения
	Фронтальная
	УС

	Задания для устного счета. Упр. «Буквенные выражения»
Задания для устного счета. Упр. «Чтение натуральных чисел»
	п. 2

	15.09
17.09

17.09
	11-13
	7-9
	Язык геометрических рисунков
	Индивидуальная
	Тест 
	
	п. 3

	19.09
20.09
	14-15
	10-11
	Прямая, отрезок, луч
	Фронтальная
	УС
	
	п. 4

	22.09
24.09
	16-17
	12-13
	Сравнение отрезков. Длина отрезка
	Индивидуальная
	Практическая работа
	Демонстрационный материал «Отрезок. Длина отрезка. Треугольник»
	п. 5

	26.09
27.09
	18-19
	14-15
	Ломаная
	Индивидуальная
	Тест 
	Задания для теста

«Отрезок»

	п. 6

	29.09
30.09
	20-21
	16-17
	Координатный луч
	Фронтальная
	ФО
	Демонстрационный материал " Шкалы и координаты "
	п. 7

	30.09

	22
	18
	Контрольная работа №1 по теме «Натуральные числа»

	Индивидуальная
	КР
	
	п. 3

	1.10
	23-24
	19-20
	Округление натуральных чисел
	Общая,

фронтальная
	УС
	Задания для устного счета. Упр. «Натуральные числа»
	п. 8

	4.10
6.10

7.10
	25-27
	21-23
	Прикидка результата действия
	Общая,

фронтальная
	ФО
	
	п. 9

	7.10
8.10

11.10

13.10
	28-31
	24-27
	Вычисления с многозначными числами
	Групповая 
	Работа 

в группе
	
	п. 10

	14.10
	32
	28
	Контрольная работа № 2 по теме «Натуральные числа»
	Индивидуальная
	СР
	Задания для устного счета. Упр. «Шкалы и координаты»
	п. 5

	14.10
15.10
	33-34
	29-30
	Прямоугольник
	Индивидуальная
	Тест
	Демонстрационный материал "Больше или меньше"
	п. 11

	18.10
20.10
	35-36
	31-32
	Формулы
	Фронтальная 
	УС
	Задания для устного счета. Упр. «Сравнение натуральных чисел»
	п. 12

	21.10
21.10
	37-38
	33-34
	Законы арифметических действий
	Индивидуальная
	КР
	
	п. 13

	22.10
25.10


	39-40
	35-36
	Уравнения
	Фронтальная 
	УС

	Упр. «Уравнение»

	п. 14

	27.10
28.10

28.10

29.10
	41-44
	37-40
	Упрощение выражений
	Общая,

фронтальная


	ФО
	Задания для устного счета. Упр. «Арифметические действия»
	п. 15

	1.11
10.11
	45-46
	41-42
	Математический язык
	Фронтальная
	ФО

УС
	Демонстрационный материал «Сложение и вычитание натуральных чисел и их свойства».
	п. 16

	11.11
	47
	43
	Математическая модель
	Фронтальная 
	ФО
	CD Математика 5-11 классы «Действия с натуральными числами»
	п. 17

	11.11
	48
	44
	Контрольная работа № 3 по теме «Натуральные числа»
	Групповая
	ПР
	Задания для устного счета. Упр. «Действия с натуральными числами»
	

	12.11
15.11
	49-50
	45-46
	Анализ контрольной работы
	Общая,

фронтальная
	ФО

УС
	
	

	Обыкновенные дроби (35 часов)

	17.11
18.11

18.11
	51-53
	1-3
	Деление с остатком
	Фронтальная
	ФО


	
	п. 18

	19.11
22.11
	54-55
	4-5
	Обыкновенные дроби
	Индивидуальная
	СР
	CD Математика 5-11 классы «Доли и дроби»
	п. 19

	24.11
25.11

25.11
	56-58
	6-8
	Отыскание части от целого и целого по его части
	Индивидуальная
	КР
	
	п. 20

	26.11

26.11
29.11
1.12
	59-62
	9-12
	Основное свойство дроби
	Фронтальная
	ФО
	
	п. 21

	2.12
2.12

3.12
	63-65
	13-15
	Правильные и неправильные дроби. Смешанные числа.
	Фронтальная
	ФО
	
	п. 22

	6.12
8.12

9.12
	66-68
	16-18
	Окружность и круг
	Индивидуальная
	ПР
	Задания для устного счета. Упр. «Буквенные выражения»
	п. 23

	9.12
	69
	19
	Контрольная работа № 4 по теме «Обыкновенные дроби»
	Фронтальная,

индивидуальная
	ФО,

экспресс-контроль
	Демонстрационный материал «Решение уравнений и координатный луч»
	

	10.12
13.12

15.12

16.12

16.12
	70-74
	20-24
	Сложение и вычитание обыкновенных дробей
	Фронтальная,

индивидуальная
	ФО
МД
	Задания для устного счета. 
	п. 24

	17.12
20.12

22.12

23.12

23.12
	75-79
	25-29
	Сложение и вычитание смешанных чисел
	Индивидуальная
	Тест
	CD Математика 5-11 классы «Действия с натуральными числами»
Задания для устного счета. Упр. «Сложение и вычитание смешанных чисел»
	п. 25

	24.12
27.12

29.12
	80-82
	30-32
	Умножение и деление обыкновенной дроби на натуральное число
	Индивидуальная
	МД
	
	п. 26

	30.12
	83
	33
	Контрольная работа № 5 по теме «Обыкновенные дроби»
	Групповая
	Работа 

в группе
	
	

	30.12.

	84-85
	34-35
	Анализ контрольной работы
	Индивидуальная
	СР
	
	

	Геометрические фигуры (23 часа)

	
	86-87
	1-2
	Определение угла. Развернутый угол.
	Общая,

фронтальная


	ФО
	Демонстрационный материал

«Угол. Прямой и развернутый угол»
	п. 27

	
	88
	3
	Сравнение углов наложением
	Общая,

фронтальная
	ФО
	CD Математика 5-11 классы Виртуальная лаборатория «Планиметрия»
	п. 28

	
	89-90
	4-5
	Измерение углов
	Фронтальная
	УС
	CD Математика 5-11 классы Виртуальная лаборатория «Планиметрия»
	п. 29

	
	91
	6
	Биссектриса угла
	Индивидуальная
	Тест
	CD Математика 5-11 классы Виртуальная лаборатория «Планиметрия»
	п. 30

	
	92-94
	7-9
	Треугольник
	Индивидуальная
	МД
	Демонстрационный материал «Отрезок. Длина отрезка. Треугольник»
	п. 31

	
	95-96
	10-11
	Площадь треугольника
	Фронтальная
	ФО
	Демонстрационный материал

«Площади»
Задания для устного счета. Упр. «Площадь прямоугольника»
	п. 32

	
	97-98
	12-13
	Свойство углов треугольника
	Фронтальная
	ФО
	Упр. «Деление натуральных чисел»


	п. 33

	
	99-100
	14-15
	Расстояние между двумя точками. Масштаб.
	Индивидуальная
	ФО
	CD Математика 5-11 классы Виртуальная лаборатория «Планиметрия»
	п. 34

	
	101-103
	16-18
	Расстояние от точки до прямой. Перпендикулярные прямые.
	Фронтальная,

индивидуальная
	СР
	CD Математика 5-11 классы Виртуальная лаборатория «Планиметрия»
	п. 35

	
	104-105
	19-20
	Серединный перпендикуляр
	Индивидуальная
	ФО
	CD Математика 5-11 классы Виртуальная лаборатория «Планиметрия»
	п. 36

	
	106-107
	21-22
	Свойство биссектрисы угла
	Индивидуальная
	ФО
	CD Математика 5-11 классы Виртуальная лаборатория «Планиметрия»
	п. 37

	
	108
	23
	Контрольная работа № 4 по теме «Геометрические фигуры»


	Групповая
	Тест
	
	

	Десятичные дроби (40 часов)

	
	109
	1
	Понятие десятичной дроби. Чтение и запись десятичных дробей
	Индивидуальная
	КР
	CD Математика 5-11 классы «Как записывают десятичные дроби»
	п. 38

	
	110-11
	2-3
	Умножение и деление десятичной дроби на 10, 100, 1000 и т.д.
	Фронтальная,

индивидуальная
	ФО,

тест
	Задания для устного счета. Упр. «Умножение десятичных дробей на 10,100,…»
	п. 39

	
	112-113
	4-5
	Перевод величин из одних единиц измерения в другие
	Групповая
	ПР
	
	п. 40

	
	114-116
	6-8
	Сравнение десятичных дробей
	Индивидуальная
	ФО
	Задания для устного счета. Упр. «Сравнение дробей»
	п. 41

	
	117-120
	9-12
	Сложение и вычитание десятичных дробей
	Индивидуальная
	СР
	Задания для устного счета. Упр. «Десятичные дроби»
	п. 42

	
	121
	13
	Контрольная работа № 7 по теме «Десятичные дроби»
	Групповая
	ПР
	
	

	
	122-125
	14-17
	Умножение десятичных дробей
	Фронтальная
	ФО
	CD Математика 5-11 классы «Умножение десятичных дробей»
	п. 43

	
	126-127
	18-19
	Степень числа
	Фронтальная
	ФО
	
	п. 44

	
	128-130
	20-22
	Среднее арифметическое. Деление десятичной дроби на натуральное число
	Фронтальная,

индивидуальная
	ФО
	Задания для устного счета. Упр. «Умножение и деление десятичных дробей»
	п. 45

	
	131-134
	23-26
	Деление десятичной дроби на десятичную дробь
	Индивидуальная
	КР
	CD Математика 5-11 классы «Деление десятичных дробей»
	п. 46

	
	135
	27
	Контрольная работа № 8 по теме «Десятичные дроби»
	Общая,

фронтальная,
	ФО
	
	

	
	136-140
	28-32
	Понятие процента
	Индивидуальная
	Тест
	Демонстрационный материал

«Проценты»
	п. 47

	
	141-144
	33-36
	Решение зада на проценты
	Общая,

фронтальная,
	ФО
	
	п. 48

	
	145-148
	37-40
	Микрокалькулятор
	
	
	
	п. 49

	Геометрические тела (10 часов)

	
	149
	1
	Прямоугольный параллелепипед
	Фронтальная
	УС
	ДМ «Прямоугольный параллелепипед»
	п. 50

	
	150-153
	2-5
	Развертка прямоугольного параллелепипеда
	Фронтальная
	ФО
	CD Математика 5-11 классы Виртуальная лаборатория «Планиметрия»
	п. 51

	
	154-157
	6-9
	Объем прямоугольного параллелепипеда
	Фронтальная,

индивидуальная
	ФО,

МД
	ДМ «Объемы. Объем прямоугольного параллелепипеда»
	п. 52

	
	158
	10
	Контрольная работа № 9 по теме «Геометрические тела»
	Групповая
	ПР
	
	

	Введение в вероятность (4 часа)

	
	159-160
	1 – 2
	Достоверные, невозможные и случайные события
	Фронтальная
	ФО
	Демонстрационный материал

«Комбинаторные задачи»
	п. 53

	
	161-162
	3 – 4
	Комбинаторные задачи
	Фронтальная
	ФО
	
	п. 54

	Итоговое повторение (8 часов)

	
	163
	1
	Повторение по теме «Сложение и вычитание натуральных чисел». Тестовая работа. 
	Фронтальная,

индивидуальная
	ФО
	CD Математика 5-11 классы «Доли и дроби»
	

	
	164
	2
	Повторение по теме «Умножение и деление натуральных чисел»
	Общая,

фронтальная
	ФО
	CD Математика 5-11 классы «Сложение, вычитание, умножение и деление десятичных дробей»
	

	
	165-166
	3-4
	Повторение по теме «Обыкновенные дроби»
	Индивидуальная
	Тест
	
	

	
	167-168
	5-6
	Повторение по теме «Десятичные дроби». Математический диктант.
	Общая,

фронтальная
	ФО
	
	

	
	169
	7
	Повторение по теме «Площади и объемы». Тестовая работа.
	Общая,

фронтальная
	ФО
	CD Математика 5-11 классы Виртуальная лаборатория «Планиметрия»
	

	
	170
	8
	Повторение по теме «Геометрические тела»
	Общая,

фронтальная
	ФО
	CD Математика 5-11 классы Виртуальная лаборатория «Планиметрия»
	


